
 

 
  

 

MINISTERIO  

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

 

 
 

CONFEDERACIÓN 

HIDROGRÁFICA 
DEL DUERO, O.A. 

 

 

SECRETARÍA GENERAL 

 

 

 

 
C/ MURO, 5 
47004 VALLADOLID 
TEL.: 983 21 54 00 

  

 

 

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENTA POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN DE 

ENCARGOS DE LA CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO, O.A., PARA EL 

AÑO 2026 

 

 

En fecha 6 de noviembre de 2025 fue aprobada la Instrucción de la Presidenta del 

Organismo sobre la elaboración del Plan de Encargos de la Confederación Hidrográfica del 

Duero, O.A. Este instrumento responde a la necesidad de planificar anualmente la relación 

de encargos que se prevé formalizar a fin de determinar y coordinar con suficiente 

antelación las necesidades que pretenden satisfacerse en cada caso, así como de 

garantizar una financiación suficiente, especialmente con respecto a encargos de los que 

se derivarán compromisos plurianuales de gasto.  

 

Las unidades administrativas dependientes de la Presidencia han remitido a la Secretaría 

General la información correspondiente a los encargos que prevén formalizar a lo largo de 

2026. A partir de la información suministrada, la Secretaría General ha confeccionado el 

Plan de Encargos para dicho año, cuya aprobación corresponde a la Presidenta del 

Organismo. 

 

Corresponde a la Secretaría General la gestión de la actividad económica y financiera del 

Organismo, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6.c) del Real Decreto 984/1989, de 

28 de julio, por el que se determina la estructura orgánica dependiente de la Presidencia 

de las Confederaciones Hidrográficas. Por su parte, en la Instrucción de 11 de octubre de 

2023, de la Presidencia de la Confederación Hidrográfica del Duero para distribuir las 

funciones que corresponden al Organismo, se recogen como funciones de las unidades 

gestoras los trabajos de apoyo y coordinación con la Secretaría General en materia de 

tramitación de expedientes de gasto.  

 

Según prevé el artículo 30.1.d) del texto refundido de la Ley de Aguas, aprobado por el 

Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, el desempeño de la superior función 

directiva y ejecutiva del Organismo corresponde a la Presidenta. 

 

En virtud de lo expuesto anteriormente, y a propuesta de la Secretaria General, esta 

Presidencia  

 

RESUELVE 

 

Primero. – Aprobar el Plan de Encargos de la Confederación Hidrográfica del Duero, O.A., 

para el año 2026, que figura como anexo a esta resolución, en los términos siguientes: 

 

1.º El Plan incluye los encargos que el Organismo prevé formalizar a lo largo del 

año 2026. 

 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 08/01/2026 16:17:13


CSV: MA0021XGDKVMMQ7SPDJUNZPNUN1767885435 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
1/6



 

 
 

pág. 2 

 

 

  MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

Su naturaleza es meramente informativa y coordinadora, sin que resulte 

vinculante para el Organismo. 

 

2.º El Plan de Encargos estará en vigor desde la fecha de su aprobación hasta el 

día 31 de diciembre de 2026. 

 

3.º En ejecución de las tareas de seguimiento del Plan, la Secretaria General podrá 

proponer motivadamente la modificación de su contenido previa consulta de la 

unidad a la que afectare la modificación. 

 

Segundo. – Disponer la publicación del Plan en la página web de la Confederación 

Hidrográfica del Duero, O.A. 

 

 
LA PRESIDENTA DE LA CONFEDERACIÓN 

HIDROGRÁFICA DEL DUERO, O.A. 
Firmado electrónicamente 

María Jesús Lafuente Molinero 
 
 
 

  

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 08/01/2026 16:17:13


CSV: MA0021XGDKVMMQ7SPDJUNZPNUN1767885435 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
2/6



 

 
 

pág. 3 

 

 

 

 

 MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

ANEXO 
 

Plan de Encargos de la Confederación Hidrográfica del Duero, O.A., para el año 2026 

 

 

Unidad 
(*) 

Objeto 
Tipo de 
encargo 

Ente 
destinatario 

Plazo de 
duración 

Fecha 
estimada de 
formaliza- 
ción (mes) 

Capítulo 
presupues-

to 

Importe 
presupuesto 

Importe 
anualidad 2026 

Importe 
anualidad 2027 

Importe 
anualidad 

2028 

Importe 
anualidad 

2029 

Importe 
anualidad 

2030 

Importe 
anualidad 

2031 

CA 

Implantación de medidas para la mejora de 
la capacidad hidráulica del río Lobos y 
acondicionamiento de su entorno en el 
término municipal de Ontoria del Pinar 
(Burgos) 

Obras 

Empresa de 
Transformación 

Agraria, SA, 
S.M.E., M.P. 
(TRAGSA) 

9 meses Enero 6 100.391,38 € 100.391,38 € ― ― ― ― ― 

CA 

Obras para mejorar la continuidad 
longitudinal del río Pisuerga en el entorno 
del azud de Mazariegos en Geria 
(Valladolid) 

Obras TRAGSA 18 meses Julio 6 1.936.434,74 € 1.120.960,00 € 815.474,74 € ― ― ― ― 

DT 

Proyecto de refuerzo al abastecimiento de 
Segovia mediante bombeo desde el 
embalse de Pontón Alto a la ETAP de 
"Rancho El Feo" (Segovia) 

Obras TRAGSA 10 meses Febrero 6 5.355.704,25 € 5.355.704,25 € ― ― ― ― ― 

DT 

Medidas de seguridad para evitar la caída 
de fauna en el canal de Villalaco entre los 
términos municipales de Cordovilla la Real 
y Torquemada (Palencia) 

Obras TRAGSA 6 meses Febrero 6 268.867,34 € 268.867,34 € ― ― ― ― ― 

DT 

Adecuación de las depuradoras en las 
localidades de Carpio, Machacón, 
Villagonzalo de Tormes y Francos 
(Salamanca) 

Obras TRAGSA 18 meses Septiembre 6 350.000,00 € 75.000,00 € 250.000,00 € 25.000,00 € ― ― ― 

DT 
Proyecto de adecuación y puesta en 
marcha del emisario de Pelabravo-Santa 
Marta de Tormes 

Obras TRAGSA 3 meses Septiembre 6 300.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 € ― ― ― ― 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 08/01/2026 16:17:13


CSV: MA0021XGDKVMMQ7SPDJUNZPNUN1767885435 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
3/6



 

 
 

pág. 4 

 

 

 

 

 MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

Unidad 
(*) 

Objeto 
Tipo de 
encargo 

Ente 
destinatario 

Plazo de 
duración 

Fecha 
estimada de 
formaliza- 
ción (mes) 

Capítulo 
presupues-

to 

Importe 
presupuesto 

Importe 
anualidad 2026 

Importe 
anualidad 2027 

Importe 
anualidad 

2028 

Importe 
anualidad 

2029 

Importe 
anualidad 

2030 

Importe 
anualidad 

2031 

DT 
Consolidación del canal de Castilla como 
corredor ecológico y cultural (Palencia, 
Burgos y Valladolid). Ramal Sur 

Obras TRAGSA 24 meses Septiembre 6 2.161.634,40 € 180.136,20 € 1.080.817,20 € 900.681,00 € ― ― ― 

CA 

Actuaciones para la conservación y 
mantenimiento del dominio público 
hidráulico en la demarcación hidrográfica 
del Duero: provincia de León, años 2024-
2027 

Servicios TRAGSA 

36 meses 
(prorrogable 

por 24 
meses) 

Enero 6 3.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € ― ― ― 

CA 

Servicio de mantenimiento de los puntos de 
control de los programas de seguimiento 
del estado de las aguas subterráneas de la 
demarcación hidrográfica del Duero, parte 
española. Años 2026-2030 

Servicios TRAGSA 

36 meses 
(prorrogable 

por 24 
meses) 

Febrero 6 1.800.000,00 € 600.000,00 € 600.000,00 € 600.000,00 € ― ― ― 

CA 
Centro de atención a usuarios de 
IntegraNext en la Confederación 
Hidrográfica del Duero 

Servicios 

Tecnologías y 
Servicios 

Agrarios, SA, 
S.M.E., M.P. 

(TRAGSATEC) 

24 meses  Febrero 6 1.300.000,00 € 450.000,00 € 625.000,00 € 225.000,00 € ― ― ― 

CA 
Acondicionamiento de los puntos de control 
de SIRCA Duero 

Servicios TRAGSA 36 meses Marzo 6 1.676.183,21 € 349.954,16 € 648.605,16 € 563.660,14 € 113.963,75 € ― ― 

CA 
Redacción del proyecto para la mejora de la 
continuidad longitudinal del río Tormes 

Servicios TRAGSATEC 9 meses Marzo 6 14.950,00 € 14.950,00 € ― ― ― ― ― 

CA Digitalización Servicios TRAGSATEC 

24 meses 
(prorrogable 

por 24 
meses) 

Junio 6 2.524.116,78 € 631.029,20 € 1.262.058,38 € 631.029,20 € ― ― ― 

CA 
Apoyo a CUAS y elaboración de propuestas 
sobre aguas subterráneas y dominio público 
hidráulico 

Servicios TRAGSATEC 24 meses Junio 6 750.000,00 € 170.000,00 € 375.000,00 € 205.000,00 € ― ― ― 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 08/01/2026 16:17:13


CSV: MA0021XGDKVMMQ7SPDJUNZPNUN1767885435 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
4/6



 

 
 

pág. 5 

 

 

 

 

 MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

Unidad 
(*) 

Objeto 
Tipo de 
encargo 

Ente 
destinatario 

Plazo de 
duración 

Fecha 
estimada de 
formaliza- 
ción (mes) 

Capítulo 
presupues-

to 

Importe 
presupuesto 

Importe 
anualidad 2026 

Importe 
anualidad 2027 

Importe 
anualidad 

2028 

Importe 
anualidad 

2029 

Importe 
anualidad 

2030 

Importe 
anualidad 

2031 

CA 

Servicio especializado en el apoyo a la 
gestión de la información en los 
procedimientos relativos al uso y 
autorizaciones del dominio público 
hidráulico para la Comisaría de Aguas 

Servicios TRAGSATEC 

24 meses 
(prorrogable 

por 24 
meses) 

Julio 2 1.750.000,00 € 425.000,00 € 900.000,00 € 425.000,00 € ― ― ― 

CA Vinculación contenedor-inventarios-RAE Servicios TRAGSATEC 

24 meses 
(prorrogable 

por 12 
meses) 

Julio 2 1.500.000,00 € 300.000,00 € 750.000,00 € 450.000,00 € ― ― ― 

CA 

Dirección de obra y proyecto de 
construcción para la ampliación de las 
redes de control de las aguas subterráneas 
en la cuenca del Duero 

Servicios TRAGSATEC 36 meses Septiembre 6 1.000.000,00 € 40.000,00 € 400.000,00 € 500.000,00 € 60.000,00 € ― ― 

DT 

Servicios de mantenimiento y explotación 
de determinadas infraestructuras 
hidráulicas de la Confederación 
Hidrográfica del Duero para la campaña de 
riego de 2026 

Servicios TRAGSA 10 meses Febrero 6 1.300.000,00 € 1.300.000,00 € ― ― ― ― ― 

DT 

Servicios de explotación y mantenimiento 
de determinadas presas de la 
Confederación Hidrográfica del Duero 
(2026-2028) 

Servicios TRAGSA 

24 meses 
(prorrogable 

por 24 
meses) 

Marzo 6 3.000.000,00 € 1.250.000,00 € 1.500.000,00 € 250.000,00 € ― ― ― 

DT 

Servicio para la explotación, conservación y 
mantenimiento de la presa de Castrovido y 
el azul de Los Vados durante su fase de 
puesta en carga 

Servicios TRAGSA 

24 meses 
(prorrogable 

por 24 
meses) 

Abril 6 934.808,19 € 319.748,61 € 462.553,17 € 152.506,41 € ― ― ― 

DT 

Servicio especializado en el seguimiento de 
expedientes y obras, redacción de 
proyectos, apoyo a la explotación y gestión 
de fondos europeos 

Servicios TRAGSATEC 

24 meses 
(prorrogable 

por 24 
meses) 

Junio 6 2.457.013,66 € 809.373,73 € 1.204.826,04 € 443.713,89 € ― ― ― 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 08/01/2026 16:17:13


CSV: MA0021XGDKVMMQ7SPDJUNZPNUN1767885435 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
5/6



 

 
 

pág. 6 

 

 

 

 

 MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

  
CONFEDERACIÓN  

HIDROGRÁFICA  

DEL DUERO, O.A. 

 

Unidad 
(*) 

Objeto 
Tipo de 
encargo 

Ente 
destinatario 

Plazo de 
duración 

Fecha 
estimada de 
formaliza- 
ción (mes) 

Capítulo 
presupues-

to 

Importe 
presupuesto 

Importe 
anualidad 2026 

Importe 
anualidad 2027 

Importe 
anualidad 

2028 

Importe 
anualidad 

2029 

Importe 
anualidad 

2030 

Importe 
anualidad 

2031 

OPH 

Apoyo en la administración del sistema 
Mírame-IDEDuero, trabajos de 
mantenimiento operativo y desarrollo de 
nuevas funcionalidades 

Servicios 

Ingeniería y 
Economía del 
Transporte, 

S.M.E., M.P., 
S.A. (INECO) 

24 meses Junio 6 500.000,00 € 125.000,00 € 250.000,00 € 125.000,00 € ― ― ― 

SG 
Mantenimiento y nuevas funcionalidades de 
las aplicaciones GESTANET y 
Comunidades de Regantes 

Servicios TRAGSATEC 24 meses Marzo 6 250.000,00 € 104.000,00 € 125.000,00 € 21.000,00 € ― ― ― 

SG 
Puesta en marcha de la aplicación Órganos 
Colegiados 

Servicios TRAGSATEC 
A 

determinar 
Mayo 6 A determinar A determinar ― ― ― ― ― 

SG 

Servicio técnico especializado para 
desarrollar el programa de educación 
ambiental de la CHD -EducaDuero- en 
centros educativos de la demarcación 
hidrográfica del Duero (prórroga)  

Servicios TRAGSATEC 24 meses Octubre 6 234.249,62 € 31.233,06 € 105.553,95 € 97.462,62 € ― ― ― 

SG 

Servicio técnico especializado para el 
tratamiento archivístico de la 
documentación de los archivos de oficina y 
apoyo al Archivo General del Organismo 

Servicios TRAGSA 60 meses Noviembre 2 1.512.630,20 € 47.625,68 € 227.015,66 € 243.681,54 € 255.985,64 € 463.321,68 € 275.000,00 € 

 

       
Total importes 
presupuestos 

Total importes 
anualidad 2026 

Total importes 
anualidad 2027 

Total 
importes 
anualidad 

2028 

Total 
importes 
anualidad 

2029 

Total 
importes 
anualidad 

2030 

Total 
importes 
anualidad 

2031 

       35.976.983,77 € 15.168.973,61 € 12.781.904,30 € 6.858.734,80 € 429.949,39 € 463.321,68 € 275.000,00 € 

 
(*) Unidad: 

 

‒ CA: Comisaría de Aguas. 

‒ DT: Dirección Técnica. 

‒ OPH: Oficina de Planificación Hidrológica. 

‒ SG: Secretaría General. 

FIRMADO POR:
MARIA JESUS LAFUENTE MOLINERO - PRESIDENTA - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 08/01/2026 16:17:13


CSV: MA0021XGDKVMMQ7SPDJUNZPNUN1767885435 - URL de verificacion: https://sede.miteco.gob.es/portal/site/seMITECO
 
6/6


		2026-01-09T08:17:43+0100




